
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 115 DEL 10/06/2022 
Proposta n. 150 / 2022 

  

 
Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA DELLE  PREVISIONI DEL BILANCIO 

2022/2024 (SECONDO    PROVVEDIMENTO) 

 
L’anno 2022 il giorno 10 del mese di Giugno alle ore 09.30 in seguito a convocazione, 

avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed il 

funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

VIGANO' DANIELE Assessore SI 

GALBUSERA AGOSTINO Assessore SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 

 



 

Oggetto:  VARIAZIONE D'URGENZA DELLE  PREVISIONI DEL BILANCIO 2022/2024 

(SECONDO    PROVVEDIMENTO) 

 

 

Si dà atto che: 

 

- la Giunta comunale è stata convocata per venerdì 10 giugno 2022 alle ore 9.30 presso il 

palazzo municipale con e-mail del 7 giugno 2022, dando la possibilità di collegamento in 

remoto per coloro che volessero avvalersi della videoconferenza; 

 

- le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state anticipate via e-mail a 

tutti i componenti della Giunta; 

 

ACCERTATO, da parte del Segretario comunale, che tutti i partecipanti si sono riuniti in 

videoconferenza da remoto tramite collegamento alla piattaforma Cisco Webex 

Meetings e precisamente il Sindaco Filippo Galbiati, il Vicesindaco Marta Comi e gli 

Assessori Daniele Viganò, Agostino Galbusera, Gaetano Caldirola e Marta Picchi la cui 

identità è stata verificata dal Segretario comunale, anch’egli collegato da remoto; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Assunti per l’urgenza i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, 4 comma del  D.Lgs. 

267/2000; 

Visto  il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2022/2024 nonché la relativa Nota di 

aggiornamento, approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo 

ai sensi di legge; 

Vista e richiamata altresì la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 27, pure in data 

29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022/2024 ex D.Lgs 118/2011 unitamente ai  relativi allegati di legge;  

Ravvisata ora  l’urgenza e la necessità di prevedere in Bilancio maggiori spese per attività di 

supporto del servizio di manutenzione  ordinaria del patrimonio comunale, per un importo di € 

17.000,00, e per noleggio bagni chimici per il centro estivo ricreativo, in corso di 

programmazione, per un importo di € 300,00; 

Evidenziato che alle suddette maggiori  necessità si provvede mediante corrispondenti minori 

spese rilevate tra gli oneri per il personale dipendente, per l’importo di € 9.000,00 (tenuto 

conto delle date di decorrenza delle nuove assunzioni programmate), tra gli interessi passivi, per 

l’importo di  € 8.000,00 (nello specifico gli interessi di pre-ammortamento riferiti al prestito 



flessibile contratto per la costruzione  della nuova scuola media), e tra le spese per acquisto di 

beni di consumo (€ 300,00); 

Visto  l’allegato prospetto predisposto dal Servizio Ragioneria, parte integrante della presente 

deliberazione, denominato Allegato  “A” - Elenco variazioni di spesa al  Bilancio di Previsione 

2022, sintetizzato  nei seguenti valori: 

- Parte corrente    – Annualità 2022  - (STANZIAMENTI DI COMPETENZA  E DI CASSA)       

 

 

Minori spese 

 

€ 

 

17.300,00 

  

 

Totale variazioni positive  

   

€ 

 

17.300,00 

     

 

Maggiori Spese  

 

€ 

 

17.300,00 

  

 

Totale variazioni  negative   

   

€ 

 

17.300,00 

 

Evidenziato che con le variazioni apportate agli stanziamenti di Cassa si  prevede un Fondo 

finale presunto di €  2.746.266,17 (non negativo, come previsto  della normativa vigente);  

Dato atto  che le variazioni di carattere contabile di cui al predetto Allegato A  costituiscono 

modifica del vigente documento unico di programmazione (DUP) nonché, laddove occorra, degli 

ulteriori allegati al Bilancio di previsione; 

Preso atto  che le   variazioni effettuate con il presente  provvedimento  vengono attuate nel 

rispetto degli equilibri del Bilancio  e dei principi contabili vigenti; 

Richiamati a tal proposito i commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge n. 145/2018 che 

prevedono che, a partire dal 2019,   il  concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza 

pubblica si consegue mediante il raggiungimento di un risultato di competenza dell’esercizio non 

negativo, da verificarsi in sede di approvazione del rendiconto della gestione;  

Preso atto, infine, dell’avvenuta abrogazione: 

- ai sensi dell’art. 57, comma 2-quater, del D.L. n. 124 del 26.10.2019, convertito nella legge 

19.12.2019, n. 157,  del comma 1 dell’art. 216 del D.Lgs 267/2000; 

- ai sensi dell’art. 52 del D.L. 14.08.2020, n. 104, del comma 9bis dell’art. 175 del D.lgs 

267/2000 

in ordine all’obbligo di invio,  nello specifico, al tesoriere comunale, delle variazioni di Bilancio 

adottate nel corso dell’esercizio finanziario; 

Verificata e motivata come sopra  l’urgenza e ritenuto conseguentemente di adottare la 

variazione oggetto del presente provvedimento ai sensi degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 

4, del D.Lgs 267/2000, sottoponendola successivamente alla ratifica da parte del Consiglio 

Comunale; 

Visto l’art.  175, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 



Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere del Revisore dei Conti qui allegato (allegato  “B”); 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accertati: 

 

D E L I B E R A 

   

di approvare le variazioni alle previsioni  del  Bilancio  di previsione finanziario 2022/2024 – 

annualità 2022   indicate nell’allegato  “A” parte integrante della presente deliberazione, nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili vigenti; 

di dare atto  che le variazioni di carattere contabile di cui al predetto allegato “A” costituiscono 

modifica del vigente documento unico di programmazione (DUP) nonché, laddove occorra, degli 

ulteriori allegati al Bilancio di previsione; 

di dare atto che le suddette complessive variazioni vengono effettuate nel rispetto degli 

equilibri del Bilancio  e delle norme e dei principi contabili vigenti;  

di sottoporre la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la ratifica prevista dall’art. 

42, 4^ comma del Tuel;  

di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento di questa Giunta Comunale  alle 

conseguenti variazioni dei PEG assegnati ai Responsabili dei servizi;  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità  alla presente deliberazione, stante 

l’esigenza di dare immediato avvio ai procedimenti di spesa conseguenti; 

 

visto l’art. 134, 4^ comma, del Tuel; 

 

     D E L I B E R A 

 



di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole,  il presente provvedimento  

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del Tuel. 

 

 

 

Allegati: 

 Allegato  “A” - Elenco variazioni di spesa al Bilancio di Previsione 2022; 

 Allegato “B” – Parere Revisore dei conti. 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

150

VARIAZIONE D'URGENZA DELLE  PREVISIONI DEL BILANCIO 2022/2024 (SECONDO
PROVVEDIMENTO)

2022

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/06/2022

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/06/2022

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 10/06/2022
GALBIATI FILIPPO in data 10/06/2022



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 142.003,08101 -2.300,00 0,00 -2.300,00 139.703,08

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 142.003,08 -2.300,00 0,00 -2.300,00 139.703,08

Imposte e tasse a carico dell'ente 9.701,10102 -100,00 0,00 -100,00 9.601,10

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 9.701,10 -100,00 0,00 -100,00 9.601,10

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -2.400,00 149.304,18-2.400,00151.704,18

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -2.400,00 149.304,18-2.400,00151.704,18

Totale Programma 3 Variazioni CP 0,00 -2.400,00 149.304,18-2.400,00151.704,18

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi
Totale Programma 3 Variazioni CS 0,00 -2.400,00 149.304,18-2.400,00151.704,18

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 130.102,08101 -3.200,00 0,00 -3.200,00 126.902,08

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 130.102,08 -3.200,00 0,00 -3.200,00 126.902,08

Imposte e tasse a carico dell'ente 10.709,18102 -100,00 0,00 -100,00 10.609,18

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 10.709,18 -100,00 0,00 -100,00 10.609,18

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -3.300,00 137.511,26-3.300,00140.811,26

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -3.300,00 137.511,26-3.300,00140.811,26

Totale Programma 6 Variazioni CP 0,00 -3.300,00 137.511,26-3.300,00140.811,26

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi
Totale Programma 6 Variazioni CS 0,00 -3.300,00 137.511,26-3.300,00140.811,26

Programma 11 Altri servizi generali

Stampato il 07/06/2022 Pagina 1 di 4



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 0,00103 17.000,00 17.000,00 0,00 17.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 17.000,00 17.000,00 0,00 17.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 17.000,00 0,00 17.000,0017.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 17.000,00 0,00 17.000,0017.000,000,00

Totale Programma 11 Variazioni CP 17.000,00 0,00 17.000,0017.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 11 Variazioni
Fondi

Totale Programma 11 Variazioni CS 17.000,00 0,00 17.000,0017.000,000,00

Totale Missione 1 Variazioni CP 17.000,00 -5.700,00 303.815,4411.300,00292.515,44

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 17.000,00 -5.700,00 303.815,4411.300,00292.515,44

Missione 4  Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti

Interessi passivi 11.000,00107 -8.000,00 0,00 -8.000,00 3.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 11.000,00 -8.000,00 0,00 -8.000,00 3.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -8.000,00 3.000,00-8.000,0011.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -8.000,00 3.000,00-8.000,0011.000,00

Totale Programma 2 Variazioni CP 0,00 -8.000,00 3.000,00-8.000,0011.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 0,00 -8.000,00 3.000,00-8.000,0011.000,00

Totale Missione 4 Variazioni CP 0,00 -8.000,00 3.000,00-8.000,0011.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 4 Variazioni Fondi
Totale Missione 4 Variazioni CS 0,00 -8.000,00 3.000,00-8.000,0011.000,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Stampato il 07/06/2022 Pagina 2 di 4



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 0,00103 300,00 300,00 0,00 300,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 300,00 300,00 0,00 300,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 300,00 0,00 300,00300,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 300,00 0,00 300,00300,000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 300,00 0,00 300,00300,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 300,00 0,00 300,00300,000,00

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 4.000,00103 -300,00 0,00 -300,00 3.700,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 4.000,00 -300,00 0,00 -300,00 3.700,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -300,00 3.700,00-300,004.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -300,00 3.700,00-300,004.000,00

Totale Programma 5 Variazioni CP 0,00 -300,00 3.700,00-300,004.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 0,00 -300,00 3.700,00-300,004.000,00

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente 42.600,00101 -3.200,00 0,00 -3.200,00 39.400,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 42.600,00 -3.200,00 0,00 -3.200,00 39.400,00

Imposte e tasse a carico dell'ente 3.000,00102 -100,00 0,00 -100,00 2.900,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 3.000,00 -100,00 0,00 -100,00 2.900,00

Stampato il 07/06/2022 Pagina 3 di 4



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -3.300,00 42.300,00-3.300,0045.600,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -3.300,00 42.300,00-3.300,0045.600,00

Totale Programma 9 Variazioni CP 0,00 -3.300,00 42.300,00-3.300,0045.600,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 9 Variazioni Fondi
Totale Programma 9 Variazioni CS 0,00 -3.300,00 42.300,00-3.300,0045.600,00

Totale Missione 12 Variazioni CP 300,00 -3.600,00 46.300,00-3.300,0049.600,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 12 Variazioni Fondi
Totale Missione 12 Variazioni CS 300,00 -3.600,00 46.300,00-3.300,0049.600,00

Totale Variazioni CP 17.300,00 -17.300,00 353.115,440,00353.115,44

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 17.300,00 -17.300,00 353.115,440,00353.115,44

Stampato il 07/06/2022 Pagina null di 4



COMUNE DI CASATENOVO 

(Provincia di Lecco) 

VERBALE N. 42  del  07.06.2022 

In data odierna l’Organo di Revisione, nella persona del Revisore unico Rag. Filippo Zucchelli,   nominato 

con atto del Consiglio Comunale n. 11 del 25.02.2021,  prende visione della documentazione predisposta 

dal Servizio finanziario dell’Ente riferita alla  proposta di variazione al Bilancio di previsione 2022/2024 – 

annualità 2022, che verrà sottoposta all’approvazione della Giunta comunale (con i poteri d’urgenza ai 

sensi dell’art. 42, 4^ comma, e 175, 4^ comma, del D.Lgs 267/2000), sintetizzata nei seguenti valori: 

 

- Parte corrente    – Annualità 2022  - (STANZIAMENTI DI COMPETENZA  E DI CASSA)       

 

 
Minori spese 

 
€ 

 
17.300,00 

  

 
Totale variazioni positive  

   
€ 

 
17.300,00 

     

 
Maggiori Spese  

 
€ 

 
17.300,00 

  

 
Totale variazioni  negative   

   
€ 

 
17.300,00 

 

Il sottoscritto, 

RILEVA dalla documentazione presentata:  

• Che trattasi dell’iscrizione in Bilancio di maggiori spese di parte corrente a  cui l’Amministrazione 

deve  provvedere  con urgenza, finanziandole  con corrispondenti minori esigenze di spesa 

corrente;    

• Che il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in merito; 

• Che le   variazioni effettuate  vengono attuate nel rispetto degli equilibri del Bilancio  e dei 

principi contabili vigenti; 

Tutto ciò considerato, e visto l’art. 239 del D.Lgs 267/2000 in ordine alle funzioni dell’Organo di revisione; 

ATTESTA che con la proposta deliberativa oggetto del presente parere vengono rispettati i principi di 

coerenza, congruità ed attendibilità contabile, in relazione ad ogni suo contenuto. 

ESPRIME conseguentemente parere FAVOREVOLE all’approvazione della proposta deliberativa di cui sopra. 

IL REVISORE UNICO   

f.to  Rag. Filippo Zucchelli                                                                    


